МИНИСТЕРСТВО  ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ  НАРОДНОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

26.08.2016 № 880-ОД

Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

31.08.2016 за № 418/765

Об утверждении формы заключения юридической службы

министерства, иного исполнительного органа государственной власти, в

том числе администрации города и (или) района

Луганской Народной Республики

по результатам проведения юридической экспертизы

проекта нормативного правового акта

В соответствии со статьями 12, 30 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

пунктами 3.1, 3.3, 3.10, 3,59, 4.8, подпунктом 5.8.18 пункта 5.8 Положения о

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики, утвержденного

распоряжением Главы Луганской Народной Республики от 14.03.2016

№ 169/03/02, во исполнение подпункта 4 пункта 10 Типового положения о

юридической службе министерства, иного исполнительного органа

государственной власти Луганской Народной Республики, государственного

унитарного предприятия, государственного учреждения и организации,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 10.02.2015 № 02-04/37/15, в целях повышения качества

нормативных правовых актов, принимаемых исполнительными органами

государственной власти Луганской Народной Республики, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму заключения юридической службы министерства,

иного исполнительного органа государственной власти, в том числе

администрации города и (или) района Луганской Народной Республики по

результатам проведения юридической экспертизы проекта нормативного

правового акта.

2. Установить, что заключения юридической службы согласно формы,

утвержденной настоящим приказом, составляются на проекты нормативных

правовых актов, которые разрабатываются и/или принимаются

исполнительными органами государственной власти.

Заключения юридической службы подаются в Министерство юстиции

Луганской Народной Республики вместе с нормативными правовыми актами

(их проектами) для проведения государственной регистрации (правовой

экспертизы).

3. Заместителю Министра юстиции Луганской Народной Республики

Сидоренко С.А. обеспечить предоставление настоящего приказа на

государственную регистрацию в департамент международного права и

сотрудничества, законопроектной деятельности Министерства юстиции

Луганской Народной Республики.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр юстиции                                                                  С.Ю. Козьяков

УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от 26.08.2016 № 880-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

31.08.2016 за № 418/765

ФОРМА

заключения юридической службы министерства, иного исполнительного

органа государственной власти, в том числе администрации города и

(или) района Луганской Народной Республики

по результатам проведения юридической экспертизы

проекта нормативного правового акта

1. Наименование структурного подразделения министерства, иного

исполнительного органа государственной власти, администрации города и

(или) района, разработавшего проект нормативного правового акта (далее –

проект) ___________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Основания разработки проекта нормативного правового акта

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(ссылки на нормы законодательства, решение (акт), на основании которого

разработан проект).

3. Соответствие проекта Временному Основному Закону

(Конституции) Луганской Народной Республики ______________________

__________________________________________________________________

(в случае выявления несоответствий проекта Временному Основному Закону

(Конституции) Луганской Народной Республики излагается их суть со

ссылками на соответствующие абзацы, подпункты, пункты, части статей,

статьи проекта и Временного Основного Закона (Конституции) Луганской

Народной Республики, а также излагаются предложения относительно их

устранения).

4. Соответствие проекта актам законодательства, имеющим высшую

юридическую силу ________________________________________________

__________________________________________________________________

(в случае выявления несоответствия проекта актам законодательства,

имеющим высшую юридическую силу (законам Луганской Народной

Республики, актам Главы Луганской Народной Республики, актам Совета

Министров Луганской Народной Республики) излагается их суть со

ссылками на соответствующие абзацы, подпункты, пункты, части статей,

статьи проекта и актов законодательства, имеющих высшую юридическую

силу, а также излагаются предложения относительно их устранения).

5. Согласованность проекта с актами равной юридической силы ______

__________________________________________________________________

(указывается, согласовывается ли проект с актами равной юридической силы.

В случае выявления коллизий указывается их суть со ссылками на

соответствующие абзацы, подпункты, пункты, части статей, статьи проекта и

актов законодательства, а также излагаются предложения относительно их

устранения).

6. Соответствие проекта требованиям нормопроектной техники,

правилам делопроизводства__________________________________________

__________________________________________________________________

(исследуется соответствие проекта требованиям нормопроектной техники,

правилам делопроизводства, содержательность и редакция проекта,

соблюдение официально-делового стиля; в случае выявления недостатков

указывается их суть со ссылками на соответствующие абзацы, подпункты,

пункты, части статей, статьи проекта, требования нормопроектной техники и

правила делопроизводства).

7. Наличие в проекте норм, которые могут содействовать совершению

коррупционных правонарушений ____________________________________

__________________________________________________________________

(в случае наличия в проекте норм, которые могут содействовать совершению

коррупционных правонарушений, излагается их суть со ссылками на

соответствующие абзацы, подпункты, пункты, части статей, статьи

законодательства в сфере противодействия коррупции, а также излагаются

рекомендации относительно их устранения).

8. Обобщенное заключение______________________________________

___________________________________________________________________

(указывается возможность согласования проекта без замечаний или с

замечаниями; в случае наличия замечаний только относительно

нормопроектной техники и (или) правил делопроизводства об этом

необходимо указать; если проект не соответствует Временному Основному

Закону (Конституции) Луганской Народной Республики, нормативным

правовым актам высшей юридической силы или содержит нормы, которые

могут содействовать совершению коррупционных правонарушений,

указывается о невозможности его согласования. В случае несоответствия

проекта актам равной юридической силы указывается необходимость

устранения коллизии).

Руководитель юридической службы ______________  ____________________

                                                (подпись)      (фамилия, инициалы)

«____»___________ 20 ____ года

Исполнитель юридической службы ______________  ____________________

                                                 (подпись)    (фамилия, инициалы)

«____»___________ 20 ____ года